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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Несмотря на то, что химиотерапия

является одним из наиболее эффективных методов консервативного лечения

злокачественных новообразований [1], ее применение ограничивается серьезными

побочными эффектами, причиной возникновения которых является

неспецифическое воздействие химиотерапевтических агентов на здоровые клетки

организма [2-4]. Одним из путей решения данной проблемы является

использование систем доставки лекарственных средств (СДЛС), которые

уменьшают число возникающих побочных эффектов за счет селективного

накопления в опухоли [5-8]. Более того, высвобождение терапевтического агента в

целевом участке может быть инициировано за счет воздействия таких факторов как

температура, переменное магнитное поле или ультразвуковое (УЗ) излучение, что

в свою очередь позволяет использовать индивидуальные режимы лечения [9, 10,

11].

Обладающие магнитными свойствами СДЛС могут быть использованы для

магнитно-направленной доставки химиотерапевтических агентов, а также в

качестве МРТ-контрастных средств [12]. Для этой цели применяют нано- и

микрочастицы на основе Fe(0), Fe2O3, Fe3O4. При этом, микроразмерные частицы

имеют ряд преимуществ по сравнению с наночастицами. Так, за счет

положительного воздействия локальных неоднородностей магнитного поля

микрочастицы обладают большей интенсивностью контрастирования и менее

восприимчивы к экстравазации или неспецифическому поглощению

эндотелиальными клетками [13]. Однако, предложенные в литературе методы

получения магнитных частиц являются многостадийными и не позволяют достичь

оптимальных параметров для разработки эффективной СДЛС вследствие

полимодального распределения размеров получаемых частиц, низкой емкости

загрузки химиотерапевтического агента и нестабильности конъюгатов при

физиологических значениях рН. Таким образом, разработка новых методик синтеза

магнитных микрочастиц, обладающих оптимальными параметрами для создания
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эффективной системы доставки лекарственных средств на их основе, с

возможностью ее применения в терапии и диагностике онкозаболеваний, является

актуальной задачей.

Степень разработанности темы. За последние годы опубликован ряд

исследований, посвященных разработке и изучению систем доставки

лекарственных средств на основе микроразмерных носителей, среди которых

микрочастицы ноль-валентного железа представляют наибольший интерес [13, 14].

Однако, имеющиеся на сегодняшний день способы получения микрочастиц Fe(0)

обладают рядом недостатков, основными из которых являются низкая

экономическая эффективность и доступность методов, высокая токсичность

используемых реактивов, а также широкий диапазон размеров получаемых частиц.

Кроме того, в доступной литературе не представлены методики стандартизации

гибридных СДЛС (металлическое ядро с органическим покрытием и

терапевтическим агентом) с многокомпонентным составом.

Цель исследования. Разработка однореакторного синтеза и методик

контроля качества микроразмерной системы доставки доксорубицина на основе

ноль-валентного железа (Fe-CS-ДОКС) для тераностики локализованных солидных

опухолей.

Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленной

цели:

1. Установить степень влияния параметров синтеза микрочастиц железа и

определить их оптимальные значения.

2. Установить степень влияния параметров синтеза конъюгата с

химиотерапевтическим агентом (Fe-CS-ДОКС) и определить их оптимальные

значения.

3. Изучить высвобождение доксорубицина (in vitro) из Fe-CS-ДОКС при

воздействии стимулирующих факторов.
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4. Изучить контрастные свойства (in vivo) полученного носителя (Fe-CS)

в МРТ исследовании.

5. Разработать и валидировать методики стандартизации для включения в

проект НД на лиофилизат для приготовления суспензии для внутривенного

введения «Коньюгат Fe-CS-ДОКС».

Научная новизна:

1. Впервые разработана методика однореакторного («single tube») синтеза

носителя на основе микрочастиц Fe(0) с мономодальным распределением и

возможностью контроля размеров.

2. Установлено влияние параметров синтеза на размер микрочастиц

Fe-COOH при восстановлении Fe3+ боргидридом натрия, с последующей

стабилизацией 4-карбоксибензилдиазония тозилатом.

3. Впервые изучено высвобождение доксорубицина из коньюгата Fe-CS-

ДОКС под воздействием внешних (ультразвуковое излучение) и внутренних (рН

среды) факторов.

4. Впервые исследованы in vivo МРТ-контрастные свойства полученного

носителя Fe-CS.

5. Впервые определены показатели качества лиофилизата микрочастиц

Fe-CS-ДОКС.

Научная новизна подтверждена патентом РФ на изобретение № 2696303

«Способ получения микрочастиц ноль-валентного железа, иммобилизованных

терапевтическим агентом» (опубл. 01.08.2019).

Практическая значимость. Разработанный носитель на основе

микрочастиц Fe(0) с мономодальным распределением (1-10 мкм) может быть

использован в качестве контрастного агента для лучевой диагностики (МРТ), а

также в качестве носителя химиотерапевтических лекарственных средств (ХТС),

значительно повышая эффективность терапии онкологических заболеваний и
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сниижая частоту возникновения побочных эффектов, за счет направленной

доставки ХТС и его контролируемого высвобождения. Установленные

закономерности получения микрочастиц Fe(0) могут быть использованы для

создания на их основе ЛС для транскатетерной артериальной хемоэмболизации или

систем таргетной доставки ХТС.

На основе валидации разработанных методик стандартизации предложен

проект нормативной документации на лекарственную форму «Коньюгат Fe-CS-

ДОКС» для внутривенного введения (Приложение 1). Результаты проведенных

исследований внедрены в учебную работу кафедры фармацевтического анализа

ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России, кафедры фармацевтической химии

ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России и кафедры фармацевтической химии с

курсами аналитической и токсикологической химии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава

России (Приложение 2).

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов диссертационного исследования основывается на значительном

объеме экспериментальных данных, полученных с применением адекватных

поставленным задачам методик на основе современных аналитических методов

исследования. Полученные результаты обработаны соответствующими

статистическими методами и представлены в виде рисунков и таблиц в тексте

диссертации и в приложениях.

Результаты диссертационной работы представлены на конференциях:

Международной научно-практической конференции студентов и молодых ученых

имени профессора Л.П. Кулёва (Томск, 2017, 2018); Всероссийской конференции

молодых учёных-химиков с международным участием (Нижний Новгород, 2018);

Всероссийской конференции с международным участием посвященной памяти

академика А.Е. Фаворского: V научные чтения (Иркутск, 2017); Международной

конференции «NANOCON: Conferenceon Nanomaterials» (Брно, 2017);

Международной конференции «EFMC International Symposium on Medicinal

Chemistry» (Любляна, 2018).
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Основные положения, выносимые на защиту.

1. Методика однореакторного синтеза носителя Fe-CS на основе

микрочастиц Fe(0), позволяющая получить частицы с мономодальным

распределением размеров.

2. Методика однореакторного синтеза конъюгата Fe-CS-ДОКС.

3. Результаты изучения (in vitro) высвобождения доксорубицина при

воздействии ультразвукового излучения и при различных значениях рН среды.

4. Результаты изучения (in vivo) МРТ-контрастных свойств носителя Fe-

CS.

5. Стандартизация конъюгата Fe-CS-ДОКС и валидация разработанных

методик контроля качества.

Личный вклад автора в проведенное исследование и получение научных

результатов. Автор принимал непосредственное участие в планировании,

получении экспериментальных данных, их обработке и систематизации,

обобщении и обсуждении результатов диссертационной работы, а также написании

текста диссертационной работы и всех опубликованных работ по тематике

исследования.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует паспорту специальности 14.04.02 Фармацевтическая

химия, фармакогнозия, а именно, области исследований, соответствующей п. 2 –

Формулирование и развитие принципов стандартизации и установление

нормативов качества, обеспечивающих терапевтическую активность и

безопасность лекарственных средств и п. 3 – Разработка новых,

совершенствование, унификация и валидация существующих методов контроля

качества лекарственных средств на этапах их разработки, производства и

потребления.
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Публикация материалов исследования. Основные результаты

исследования легли в основу 12 работ, в том числе 3-ех статей в журналах из

перечня ВАК, 1-го патента Российской Федерации и 8 тезисов докладов на

международных и всероссийских конференциях.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность руководителю,

д. фарм.н., профессору М.В. Белоусову, к.х.н. С.В. Кривощекову и д.х.н.,

профессору М.С. Юсубову за организацию и помощь в проведении исследований;

к.х.н., доценту П.С. Постникову и PhD. А. Ди Мартино за консультативную

помощь, и ценные рекомендации при изучении тераностических свойств

разработанной системы, а также д.мед. наук, профессору В.Ю. Усову за проведение

МРТ-исследования полученного носителя и анализ результатов.

Структура и объем работы. Материалы диссертационного исследования

представлены на 166 страницах. Диссертационная работа включает введение,

литературный обзор (глава 1), материалы и методы исследования (глава 2),

обсуждение собственных исследований (глава 3), изучение тераностических

свойств разработанной системы (глава 4), заключение, список литературы,

приложения. Диссертация содержит 28 таблиц и 34 рисунка. Список литературы

состоит из 198 работ, 172 из них на иностранном языке.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ИСТОЧНИКОВ ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Химиотерапевтические средства в онкологии

Химиотерапия представляет собой метод лечения онкологических

заболеваний с использованием одного или нескольких цитотоксических агентов,

нацеленных на быстро пролиферирующие раковые клетки [15]. На сегодняшний

день существует множество классов ХТС, обладающих индивидуальным

механизмом действия и характерными побочными эффектами, возникающими за

счет отсутствия специфичности ХТС к опухоли [16-20]. Несмотря на то, что

химиотерапия является одним из основных подходов к лечению злокачественных

новообразований, ее возможности существенно ограничиваются низкой

биодоступностью ХТС, их неоднородным распределением в целевом участке, а

также многочисленными побочными эффектами [21-23]. Более того, для

достижения максимальной эффективности лечения так же необходим мониторинг

индивидуального терапевтического отклика, проведение которого осуществляется

с использованием современных методов диагностики (УЗИ, КТ, МРТ). Однако, в

связи с отсутствием контрастирующей активности у основных ХТС, для

применения данного подхода требуется дополнительное использование

визуализирующих агентов [24]. На сегодняшний день, существует несколько

способов преодоления данных ограничений, наиболее эффективными из которых

являются применение тераностических средств (ТС) и систем целевой доставки.

Тераностика представляет собой комплексный подход к лечению

онкозаболеваний, позволяющий в значительной степени повысить эффективность

проводимой терапии и диагностики, за счет контрастных свойств ТС и их

избирательного накопления в опухоли [25, 26].

Другой подход заключается в использовании систем доставки лекарственных

средств (СДЛС), которые помимо снижения частоты возникновения побочных

эффектов (за счет целевой доставки химиотерапевтического агента в опухоль),

позволяют применять новые, более эффективные режимы лечения онкологических

заболеваний (контролируемая динамика высвобождения ХТС) [27].
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1.2. Системы доставки лекарственных средств

Разработка первых носителей лекарственных средств берет свое начало с

середины 60 годов ХХ века (рисунок 1). Так, в 1965 году группой ученых, под

руководством Бангама были разработаны наноразмерные липосомы на основе

фосфолипидов [28]. В последующие годы, наблюдалось интенсивное развитие

данной области, что привело к появлению новых типов носителей, таких как

полимерные системы (1976), дендримеры (1978), а также ПЭГ-липосомы (1980)

[29, 30].

Рисунок 1 – Развитие систем доставки химиотерапевтических средств [31]

Первыми системами доставки, одобренными управлением по санитарному

надзору за качеством пищевых продуктов и медикаментов США (FDA) стали

препараты Doxil (1995) и Myocet (2000), являющиеся ПЭГ-модифицированными

липосомами, загруженными доксорубицином, а также Abraxane (2005),

представляющий собой конъюгат паклитаксела и наночастиц альбумина.

Благодаря своей высокой эффективности, первые СДЛС нашли широкое

применение в терапии многих видов злокачественных новообразований, таких как

СПИД-ассоциированная саркома Капоши, рак яичников, молочной и

поджелудочной железы, и т.д. [32-36].

Таким образом, внедрение первого поколения СДЛС в медицинскую

практику позволило значительно уменьшить число возникающих побочных

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/core/lw/2.0/html/tileshop_pmc/tileshop_pmc_inline.html?title=Click on image to zoom&p=PMC3&id=5562049_OR-38-02-0611-g00.jpg
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эффектов проводимой химиотерапии, однако, для достижения максимальной

биодоступности и эффективности переносимых ХТС, необходимо применение

систем, реализующих принцип активного нацеливания на опухоль.

Второе поколение СДЛС характеризуется наличием специфических к

определенному виду опухоли маркеров, что позволяет существенно повысить

эффективность лечения, за счет избирательного накопления системы в целевом

участке. Одной из таких СДЛС, одобренной в 2013 году для лечения HER-2-

позитивного рака молочной железы является конъюгат химиотерапевтического

средства - мертансина и моноклонального антитела трастузумаба, благодаря

которому обеспечивается целевая доставка ХТС непосредственно в опухоль [37].

В последние годы, значительные усилия исследователей направлены на

создание СДЛС с возможностью контролируемого высвобождения

терапевтического агента. Использование данных систем позволяет существенно

повысить эффективность проводимой химиотерапии благодаря возможности

изменения профиля высвобождения полезной загрузки в соответствии с

индивидуальными особенностями пациента. Инициирование высвобождения, в

свою очередь, может осуществляться под воздействием стимулирующих факторов,

которые делятся на внешние (физические стимулы, включая свет, ультразвуковое

излучение, электрическое и магнитное поле) и внутренние (изменение pH,

температуры или окислительно-восстановительного состояния) [38] (рисунок 2).

Стимулирующий потенциал внутренних факторов реализуется за счет

существенных различий между физиологическими параметрами здоровых и


[…]


24 7,365 0,119402985 99,50

25 7,245 0,117295874 97,75

26 7,328 0,118753292 98,96

27 7,619 0,123863038 103,22

28 7,545 0,122563652 102,14

29 7,204 0,116575944 97,15

30 7,337 0,118911326 99,09
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Таблица 24– Результаты определения правильности и точности на уровне содержания

глюкозамина 80%

Сноминал S Ci Ccp CO, мг/мл Правильность, % Точность, %

1

0,016

6,256 0,016769

0,0159 0,000396102 99,37

104,80

2 6,009 0,016082 100,51

3 5,877 0,015715 98,22

4 5,721 0,015281 95,51

5 5,992 0,016035 100,22

6 5,899 0,015776 98,60

7 6,057 0,016215 101,35

8 6,009 0,016082 100,51

9 5,802 0,015507 96,92

10 5,795 0,015487 96,79

11 5,987 0,016021 100,13

12 5,901 0,015782 98,64

13 6,155 0,016488 103,05

14 6,011 0,016088 100,55

15 5,875 0,01571 98,18

16 5,723 0,015287 95,54

17 5,996 0,016046 100,29

18 5,887 0,015743 98,39

19 6,117 0,016382 102,39

20 6,014 0,016096 100,60

21 5,887 0,015743 98,39

22 5,718 0,015273 95,46

23 5,988 0,016024 100,15

24 5,891 0,015754 98,46

25 6,257 0,016771 104,82

26 6,009 0,016082 100,51

27 5,866 0,015685 98,03

28 5,723 0,015287 95,54

29 5,993 0,016038 100,23

30 5,883 0,015732 98,32
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Таблица 25– Результаты определения правильности и точности на уровне содержания

глюкозамина 100%

Сноминал S Ci Ccp CO, мг/мл Правильность, % Точность, %

1

0,02

7,261 0,019562

0,0196 0,000330275 98,17

97,81

2 7,381 0,019896 99,48

3 7,412 0,019982 99,91

4 7,225 0,019462 97,31

5 7,445 0,020074 100,37

6 7,318 0,019721 98,60

7 7,162 0,019287 96,44

8 7,413 0,019985 99,92

9 7,013 0,018873 94,36

10 7,225 0,019462 97,31

11 7,444 0,020071 100,35

12 7,317 0,019718 98,59

13 7,16 0,019281 96,41

14 7,338 0,019776 98,88

15 7,313 0,019707 98,53

16 7,225 0,019462 97,31

17 7,445 0,020074 100,37

18 7,318 0,019721 98,60

19 7,163 0,01929 96,45

20 7,223 0,019457 97,28

21 7,016 0,018881 94,41

22 7,225 0,019462 97,31

23 7,445 0,020074 100,37

24 7,318 0,019721 98,60

25 7,168 0,019304 96,52

26 7,333 0,019762 98,81

27 7,312 0,019704 98,52

28 7,225 0,019462 97,31

29 7,445 0,020074 100,37

30 7,318 0,019721 98,60
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Таблица 26– Результаты определения правильности и точности на уровне содержания

глюкозамина 120%

Сноминал S Ci Ccp CO, мг/мл Правильность, % Точность, %

1

0,024

8,894 0,024101459

0,0238 0,00045 99,36

100,42

2 8,974 0,024323836 101,35

3 8,951 0,024259903 101,08

4 8,891 0,02409312 100,39

5 8,774 0,023767894 99,03

6 9,015 0,024437804 101,82

7 8,774 0,023767894 99,03

8 8,974 0,024323836 101,35

9 8,751 0,023703961 98,77

10 8,682 0,023512161 97,97

11 8,772 0,023762335 99,01

12 9,015 0,024437804 101,82

13 8,653 0,02343155 97,63

14 8,974 0,024323836 101,35

15 8,651 0,02342599 97,61

16 8,644 0,023406532 97,53

17 8,599 0,023281445 97,01

18 8,993 0,02437665 101,57

19 8,574 0,023211953 96,72

20 8,974 0,024323836 101,35

21 8,651 0,02342599 97,61

22 8,612 0,023317582 97,16

23 8,574 0,023211953 96,72

24 9,001 0,024398888 101,66

25 8,674 0,023489924 97,87

26 8,974 0,024323836 101,35

27 8,651 0,02342599 97,61

28 8,612 0,023317582 97,16

29 8,799 0,023837387 99,32

30 8,997 0,024387769 101,62
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Таблица 25– Результаты определения правильности и точности на уровне содержания

бензойной кислоты 80%

Сноминал S Ci Ccp CO, мг/мл Правильность, % Точность, %

1

0,036

13,402 0,03603

0,0357 0,000273517 99,10

100,08

2 13,416 0,036069 100,19

3 13,395 0,036011 100,03

4 13,455 0,036178 100,49

5 13,111 0,035218 97,83

6 13,368 0,035935 99,82

7 13,258 0,035629 98,97

8 13,332 0,035835 99,54

9 13,343 0,035866 99,63

10 13,198 0,035461 98,50

11 13,201 0,03547 98,53

12 13,224 0,035534 98,70

13 13,232 0,035556 98,77

14 13,225 0,035536 98,71

15 13,199 0,035464 98,51

16 13,256 0,035623 98,95

17 13,312 0,035779 99,39

18 13,264 0,035645 99,01

19 13,358 0,035907 99,74

20 13,237 0,03557 98,81

21 13,195 0,035453 98,48

22 13,187 0,03543 98,42

23 13,212 0,0355 98,61

24 13,164 0,035366 98,24

25 13,311 0,035776 99,38

26 13,252 0,035612 98,92

27 13,395 0,036011 100,03

28 13,455 0,036178 100,49

29 13,112 0,035221 97,84

30 13,164 0,035366 98,24
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Таблица 26– Результаты определения правильности и точности на уровне содержания

бензойной кислоты 100%

Сноминал S Ci Ccp CO, мг/мл Правильность, % Точность, %

1

0,045

16,313 0,044151

0,0447 0,000487621 99,29

98,11

2 16,452 0,044539 98,98

3 16,881 0,045736 101,63

4 16,761 0,045401 100,89

5 16,655 0,045105 100,23

6 16,345 0,04424 98,31

7 16,235 0,043933 97,63

8 16,459 0,044558 99,02

9 16,688 0,045197 100,44

10 16,601 0,044955 99,90

11 16,665 0,045133 100,30

12 16,313 0,044151 98,11

13 16,436 0,044494 98,88

14 16,402 0,044399 98,67

15 16,774 0,045437 100,97

16 16,659 0,045116 100,26

17 16,556 0,044829 99,62

18 16,327 0,04419 98,20

19 16,291 0,04409 97,98

20 16,427 0,044469 98,82

21 16,497 0,044664 99,25

22 16,577 0,044888 99,75

23 16,445 0,044519 98,93

24 16,213 0,043872 97,49

25 16,236 0,043936 97,64

26 16,486 0,044634 99,19

27 16,598 0,044946 99,88

28 16,659 0,045116 100,26

29 16,625 0,045021 100,05

30 16,513 0,044709 99,35
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Таблица 27– Результаты определения правильности и точности на уровне содержания

бензойной кислоты 120%

Сноминал S Ci Ccp CO, мг/мл Правильность, % Точность, %

1

0,054

19,576 0,05325392

0,0537 0,000413 99,36

98,62

2 19,608 0,05334319 98,78

3 19,876 0,054090833 100,17

4 19,657 0,053479886 99,04

5 19,982 0,054386542 100,72

6 19,715 0,053641689 99,34

7 19,546 0,053170228 98,46

8 19,554 0,053192546 98,50

9 19,777 0,053814652 99,66

10 19,598 0,053315293 98,73

11 19,892 0,054135468 100,25

12 19,787 0,053842549 99,71

13 19,579 0,053262289 98,63

14 19,623 0,053385036 98,86

15 19,812 0,053912291 99,84

16 19,657 0,053479886 99,04

17 19,902 0,054163366 100,30

18 19,727 0,053675166 99,40

19 19,518 0,053092116 98,32

20 19,572 0,053242761 98,60

21 19,828 0,053956927 99,92

22 19,757 0,053758857 99,55

23 19,992 0,05441444 100,77

24 19,683 0,053552419 99,17

25 19,555 0,053195336 98,51

26 19,632 0,053410143 98,91

27 19,902 0,054163366 100,30

28 19,557 0,053200915 98,52

29 19,993 0,054417229 100,77

30 19,755 0,053753278 99,54
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6. Заключение

Метрологические характеристики методики количественного определения

доксорубицина, хитозана и бензойной кислоты, определенные в эксперименте, удовлетворяют

требованиям, предъявляемым к методикам в фармацевтическом анализе:

 методика определения доксорубицина, глюкозамина и бензойной кислоты методом

ВЭЖХ-УФ - методика селективна, диапазон линейности – 0,01 – 0,5 мг/мл

(доксорубицин и глюкозамин) и 0,002 – 0,1 мг/мл (бензойная кислота);

 повторяемость – 0,60 – 3,19% (доксорубицин); 2,41 – 3,12% (глюкозамин); 0,96 –

1,78% (бензойная кислота);

 воспроизводимость – 0,51 – 2,38% (доксорубицин); 2,02 – 2,95% (глюкозамин);

0,93 – 1,55% (бензойная кислота);

 правильность – 97,53 – 99,48% (доксорубицин); 98,17 – 99,37% (глюкозамин);

99,10 – 99,36% (бензойная кислота);

Методики количественного определения доксорубицина, хитозана и бензойной кислоты,

признаны валидными и могут быть использованы для проведения контроля качества конъюгата

Fe-CS-ДОКС.