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Актуальность выполненного исследования.

В настоящее время, химиотерапия является одним из основных и

наиболее эффективных методов борьбы с онкологическими заболеваниями,

однако, существенным ограничением использования данного подхода

является высокая токсичность используемых препаратов. Среди

существующих на сегодняшний день возможных способов снижения

возникающих побочных действий эффективным является использование

тераностических систем, которые помимо целевой доставки

химиотерапевтического агента позволяют проводить оценку

индивидуального терапевтического отклика и, вследствие чего, применять

индивидуальные режимы лечения.

Обзор имеющихся на сегодняшний день тераностических систем

доставки показал, что одним из возможных вариантов является

использование нано- и микроразмерных частиц на основе магнитных

материалов, среди которых, ноль-валентное железо представляет большой

интерес, благодаря таким преимуществам как доступность, низкая1

токсичность и высокое значение магнитной сатурации. Однако

использование микроразмерных носителей является более

предпочтительным по сравнению с наноразмерными, за счет меньшей

подверженности экстравазации частиц, а также положительному влиянию на

обнаруживаемый контраст, что обуславливает перспективность создания

систем доставки с их использованием.

Среди представленных в литературе способов получения микрочастиц

ноль-валентного железа, наиболее широкое применение находят химические

методы, благодаря достаточно высокой доступности и простоте, однако, в

связи с высокой токсичностью реагентов, а также низкой степенью

изученности влияния параметров синтеза на размер частиц, разработка новых

экономичных способов синтеза с возможностью получения частиц заданного

размера, по-прежнему, остается актуальной проблемой, требующей своего

дальнейшего решения.

Стандартизация тераностических систем доставки лекарственных

препаратов также является сложной и нетривиальной задачей, поскольку для

получения достоверных и точных результатов, используемые методики

должны бать валидированы и обладать высокой правильностью и

специфичностью при совместном присутствии компонентов, входящих в

состав системы. Таким образом, разработка методик количественного

определения для анализа многокомпонентных систем доставки

лекарственных препаратов является актуальной задачей на сегодняшний

день.

Новизна исследования и полученных результатов, их

достоверность.

Новизна представленной диссертационной работы заключается в

разработке новой методики синтеза носителя на основе микрочастиц ноль-

валентного железа, а также их конъюгата с доксорубицином. В работе

исследовано влияние параметров синтеза на размер микрочастиц Fe(0), при

их получении методом восстановления Fe3+ боргидридом натрия и 2

последующей стабилизации 4-карбоксибензилдиазония тозилатом. Автором

изучено высвобождение доксорубицина из полученного конъюгата под

воздействием ультразвукового излучения и различных значений pH среды, а

также исследованы MPT-контрастные свойства полученного носителя (in

vivo). В ходе исследования определены показатели качества конъюгата, а

также предложен проект нормативной документации на лекарственную

форму «Конъюгат Fe-CS-ДОКС» лиофилизат для приготовления суспензии

для внутривенного введения.

Степень обоснованности и достоверности полученных

результатов, положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в

диссертации.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных автором в диссертационной работе, основывается на

использовании современных методов анализа. Научные положения и выводы

обоснованы, достоверны и логически вытекают из представленных

экспериментальных данных.

Основные результаты диссертационной работы доложены на

всероссийских и международных конференциях.

По теме диссертации опубликовано 12 работ, в том числе 2 статьи в

журналах из перечня ВАК, 1 патент Российской Федерации и 8 тезисов

докладов на различных конференциях.

Значимость для науки и практики результатов диссертации,

возможные конкретные пути их использования.

Полученные автором результаты внедрены в учебный процесс кафедры

фармацевтического анализа ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России,

кафедры фармацевтической химии ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России и

кафедры фармацевтической химии с курсами аналитической и

токсикологической химии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.
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Диссертационная работа соответствует паспорту специальности

14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия, а именно, области

исследований, соответствующей п. 2 - формулирование и развитие

принципов стандартизации и установление нормативов качества,

обеспечивающих терапевтическую активность и безопасность лекарственных

средств и п. 3 - разработка новых, совершенствование, унификация и

валидация существующих методов контроля качества лекарственных средств

на этапах их разработки, производства и потребления.

Оценка содержания диссертации.

Диссертация построена по традиционному принципу и состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, двух глав

собственных исследований, выводов по каждой из глав, заключения по

работе, списка сокращений и списка литературы, включающего в себя 202

отечественных и зарубежных источника. Диссертационная работа изложена

на 116 страницах, содержит 28 таблиц и 34 рисунка.

Анализ диссертации по главам.

Во введении изложена актуальность темы исследования, определены

цель и задачи, представлены данные о научной новизне, практической

значимости, сформулированы положения, выносимые на защиту, отражена

степень разработанности темы.

Глава 1 (стр. 10-33). Обзор литературы содержит данные о

химиотерапии, как основного метода лечения онкологических заболеваний,

дано определение тераностики. В разделе 1.2. подробно описаны имеющиеся

на сегодняшний день системы доставки лекарственных средств,

охарактеризованы внешние и внутренние факторы, влияющие на скорость

высвобождения полезной загрузки из системы. Подробно описаны способы

получения микро- и наноразмерных частиц ноль-валентного железа с их

преимуществами и недостатками. Разделы 1.3 и 1.4. посвящены обоснованию

выбора компонентов, входящих в состав разработанной системы и описанию

методик их количественного определения соответственно. Обзор 4

заканчивается выводами, совершенно логично вытекающими из

представленного материала.

Глава 2 (стр. 34-42) посвящена описанию оборудования, материалов и

методов исследования, использованных в работе. В данном разделе

представлены методики изучения контрастных свойств полученных

микрочастиц, определения емкости загрузки доксорубицина и изучения его

высвобождения при различных значениях pH. Также описаны методики

определения оптимальных параметров синтеза носителя и его конъюгата с

доксорубицином.

В главе 3 (стр. 43-81) представлены результаты исследования влияния

параметров синтеза микрочастиц Fe-COOH на их размер. Важно отметить,

что использование систем доставки, на основе микрочастиц сопровождается

высоким риском нецелевой эмболизации, в связи с этим для проведения

безопасной и эффективной терапии необходимо подобрать такие условия

синтеза, при которых обеспечивается узкий диапазон распределения

размеров, от 1 до 10 мкм. В ходе проведенных автором исследований, данная

задача была решена, а содержание целевой фракции микрочастиц Fe-COOH

составляло более 91%. В последующем изучено влияние параметров синтеза

носителя Fe-CS (микрочастицы Fe-COOH и хитозан), а также конъюгат Fe-

CS-ДОКС (микрочастицы Fe-COOH и хитозан и доксорубицин) на емкость

загрузки доксорубицина. В ходе выполненных экспериментальных

исследований автором предложена однореакторная методика синтеза

системы доставки с высоким содержанием доксорубицина, равным 0,9 мг/мг.

Подводя промежуточный итог, хотелось бы отметить достаточный объем

проведенных экспериментов, а также их тщательность и результативность.

Следующий этап исследований включал в себя разработку методик

количественного определения компонентов, входящих в состав конъюгата.

Необходимо отметить сложность данной задачи, в связи с

многокомпонентным составом исследуемого объекта и, соответственно, их

мешающем влиянии. Предложенный алгоритм пробоподготовки 5

демонстрирует знания автора в области стандартизации многокомпонентных

систем, а результаты валидации представленных методик подтверждают

возможность их дальнейшего применения в фармацевтическом анализе.

Установленные в ходе экспериментов показатели качества конъюгата Fe-CS-

ДОКС (микрочастицы Fe-COOH и хитозан и доксорубицин) легли в основу

проекта нормативной документации. Глава завершается выводами.

Глава 4 (стр. 82-88) посвящена исследованию тераностических свойств

разработанного конъюгата Fe-CS-ДОКС, включает в себя изучение

высвобождения доксорубицина под воздействием ультразвукового излучения

и различных значений pH, а также изучение контрастных свойств носителя в

MPT-исследовании. Результаты проведенного исследования подтверждают

высокую чувствительность конъюгата к внешним и внутренним

стимулирующим воздействиям, а также избирательное накопление носителя

по периферии опухоли, в печени и селезенке, что представляется

перспективным для дальнейшего использования разработанной СДЛС в

диагностике и лечении онкологических заболеваний.

Заключение. Выводы логичны и аргументированы, соответствуют

задачам исследования. Диссертационная работа выполнена на современном

научном уровне, материал диссертации хорошо иллюстрирован и изложен

лаконичным языком.

В конце работы приводится список литературы.

При изучении диссертационной работы (автореферата) возникли

следующие вопросы и замечания:

1) В разделе 1.1. диссертации не приведены химиотерапевтические

средства в онкологии, их классификация, современные и эффективные

лекарственные препараты, и их возможные побочные действия.

2) Чем обусловлен выбор исходного субстрата (FeCl3) для

получения микрочастиц Fe(0)? Известны ли в литературе альтернативные

варианты? И, если да, в чем конкурентные преимущества выбранного

субстрата? 6

3) При определении оптимальных параметров методик получения,

например, Fe-CS (концентрация, скорость подачи раствора NaBH4,

концентрация 4-КБДТ, время синтеза и стабилизации микрочастиц) за основу

приняты исходные параметры. А на основании каких исследований были

обоснованы исходные параметры синтеза?

4) Проводилось ли исследование влияния температуры и pH среды,

использование органических растворителей при разработке и определении

оптимальных параметров этапов синтеза микрочастиц Fe-CS и конъюгата Fe-

CS-ДОКС?

5) При доказательстве строения микрочастиц Fe-COOH автором

используется только данные ИК-спектра. Этого не достаточно. В частности,

как доказано присоединение карбоксифенильных радикалов к поверхности

микрочастиц и рост органического слоя за счет взаимодействия с остатками

бензойной кислоты на поверхности микрочастиц Fe(0)?

6) В ходе проведения подготовки проб конъюгата для

количественного определения составляющих его компонентов автор

отмечает, что доксорубицин подвергается гидролизу и переходит в

доксорубицинон. Проводилась ли оценка степени конверсии доксорубицина

при подготовке и каким образом?

7) Количественное определение доксорубицина в конъюгате Fe-CS-

ДОКС проводится методом ВЭЖХ с использованием стандартного образца.

В то же время при изучении кинетики высвобождения доксорубицина под

воздействием низкочастотного УЗ излучения концентрацию

высвободившегося доксорубицина определяли по калибровочному графику

методом УФ-спектроскопии. Какой из методов и на основании каких данных

является основным для определенных этапов исследования?

8) Проводилась ли оценка валидационных параметров методики

количественного определения натрия трифосфата?

9) Автором планируется дальнейшее применение конъюгата Fe-CS-

ДОКС в виде лиофилизата для приготовления суспензии для внутривенного 7

введения. В работе не приведены параметры лиофильной сушки и не

разработан показатель «Вода или потеря в массе при высушивании», не

обоснован срок годности, условия хранения.

10) Каким способом проводили стерилизацию разработанного

лекарственного препарата? Проводили ли оценку ее влияния на структурные

и биологические свойства конъюгата Fe-CS-ДОКС?

И) В диссертационной работе встречаются многочисленные

опечатки, орфографические и пунктуационные ошибки, неудачные

выражения (раздел 1.4.), таблицы 7 и 12 и 24.

В тоже время указанные замечания и вопросы могут быть расценены,

скорее, как дискуссионные, не имеющие принципиального характера и не

снижающие ценности диссертационной работы.

Соответствие содержания автореферата основным положениям и

выводам диссертации.

Содержание автореферата соответствует материалам, основным

положениям и выводам диссертации.

Заключение о соответствии диссертации критериям «Положения

о присуждении ученых степеней».

Таким образом, диссертационная работа Власова Сергея Сергеевича на

тему: «Синтез и контроль качества системы доставки доксорубицина на

основе микрочастиц Fe(0)», представленная на соискание ученой степени

кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 -

фармацевтическая химия, фармакогнозия, представляет собой законченную

научно-квалификационную работу, посвященную решению актуальной

научной задачи - разработке новой система доставки доксорубицина, а также

методики ее стандартизации.

Диссертационная работа Власова Сергея Сергеевича отвечает

требованиям п. п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 1.10.2018 г.), предъявляемым к 8

кандидатским диссертациям, а ее автор - Власов Сергей Сергеевич

заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук

по специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия

Официальный оппонент:

заведующий кафедрой фармации института дополнительного

профессионального образования федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Башкирский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, доктор фармацевтических наук по

специальности

профессор

15.00.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия,

Катаев Валерий Алексеевич

«4» декабря 2019 г.

Подпись доктора фармацевтических наук, профессора Катаева Валерия

Алексеевича заверяю: л<,.
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